1-47/2020 (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 января 2020 года

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Черненко А.А.

при секретаре судебного заседания Юрковой Н.Д.

с участием государственных обвинителей-

зам.прокурора Приморской транспортной прокуратуры ФИО1 

пом.прокурора Приморской транспортной прокуратуры Подражанца В.И.

ФИО2

подсудимой ФИО3

защитника Максимова М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве: ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, не военнообязанной, со среднеспециальным образованием, не замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также в составе организованной группы покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств и испытывая нехватку денежных средств на личные нужды, примерно в конце 2017 года - начале 2018 года приняла предложение своего знакомого «А», в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту «А»), у которого она работала в принадлежащей ему автомойке - мойщицей, заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом в ходе названной встречи «А» явно заявил ей о намерении возглавить данную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. Данная преступная деятельность, в том числе и ее латентный характер, гарантировал им личную безопасность, с одной стороны, а также и получение постоянной, высокой денежной прибыли, с другой стороны. ФИО3, преследуя те же корыстные стремления, что и «А» приняла его предложение и вступила с ним в предварительный сговор, направленный на совершение ряда особо тяжких преступлений.

Тогда же, то есть в конце 2017 года - начале 2018 года, «А» и ФИО3, объединились в организованную группу для длительного совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, относящихся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. При этом «А», четко определил схему совершения преступлений, а также распределил преступные роли.

Так, «А», как организатор преступной группы, возложил на себя руководящую роль, а именно: 1. организацию оптовой закупки наркотика через неустановленного в ходе следствия оптового поставщика смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а также его фасовки; 2. контроль за деятельностью исполнителя преступной деятельности - ФИО3; 3. установление стоимости сбываемого наркотика; 4. распределение преступного дохода; 5. обеспечение применения мер конспирации. При этом «А», предусмотрел, что ФИО3 уже имела опыт ведения преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть обладала необходимыми умениями и навыками. По мнению «А», это бы позволило ФИО3, как исполнителю и участнику организованной группы, успешно, без «лишнего» внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов, координировать деятельность с ним, как принявшим на себя роль сбытчика наркотических средств, а также вести общение с приобретателями наркотических средств. Вместе с тем, «А», как организатор преступной группы, возложил на ФИО3 преступные обязанности, которые она приняла, добровольно вступив в состав организованной группы, а именно: 1. осуществлять фасовку наркотических средств, или оказывать содействие в фасовки наркотических средств «А» 2. оповещать наркозависимых лиц о наличии наркотического средства, приготовленного для продажи, а также его стоимости, и порядка денежных расчетов; 3. принимать заказы на наркотические средства от наркоприобретателей; 4. производить денежные расчеты с наркоприобретателями; 5. доставлять до наркоприобретателей наркотическое средство.

Таким образом, в конце 2017 года - начале 2018 года «А» создал организованную группу под его руководством, в которую добровольно вошла ФИО3, в целях длительного и бесперебойного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. Организованная группа в указанном составе просуществовала около 12 месяцев до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. За вышеуказанный период времени руководитель организованной группы - «А» постоянно совершенствовал ранее отработанную схему преступлений, в частности повышал меры общей и личной конспирации, в целях затруднения выявления их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. При этом устойчивость организованной группы обеспечивалась личными, доверительными отношениями между «А» и ФИО3, а также их общей целью - извлечение наибольшей, постоянной прибыли от совершения преступлений. Все они понимали, что достижение этой цели зависит от должного исполнения каждым участником организованной группы своих преступных обязанностей.

Прибыль от противоправной деятельности преступной группы, руководимой «А» выражалась в следующем. «А», как организатор и руководитель преступной группы, имея связи с неустановленным поставщиком наркотических средств, с определенной периодичностью незаконно приобретал оптовые партии смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой по неустановленной стоимости. Масса разовой дозы вышеуказанного наркотического средства подготавливаемой «А» для незаконного сбыта, и в дальнейшем реализуемой ФИО3, составляла примерно от 0,55 до 0,72 грамма. «А» установил стоимость незаконно сбываемого наркотика - 6500 рублей за одну разовую дозу. Так, «А» как организатор и руководитель преступной группы имел прибыль в сумме 6000 рублей; ФИО3, являвшаяся участником преступной группы получала 500 рублей от каждой проданной ею дозы наркотического средства. Таким образом, оставшаяся часть денежных средств, в сумме не менее 6000 рублей, направлялась «А» на нужды организованной группы, в частности: закупку оптовой партии наркотика для последующей непрерывной продажи; закупку упаковочного и фасовочного материала, транспортные и иные сопутствующие им расходы. При этом, «А», в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, исключил выдачу «зарплаты» участнице организованной группы ФИО3 посредством наличных и безналичных расчетов и переводов, выдавая «зарплату» ФИО3, основываясь на личных доверительных отношениях, то есть ФИО3 продав очередную «дозу» наркотического средства от суммы 6500 рублей оставляла себе денежные средства в сумме 500 рублей, по ранее разработанному преступному плану. Данная схема также позволяла исключить изобличение их совместной преступной деятельности. Оставшиеся денежные средства в сумме 6000 рублей, вырученные от каждой проданной ею дозы наркотического средства, ФИО3 передавала организатору преступной группы «А».

Вместе с тем «А» и ФИО3 использовали особо скрытный способ упаковки наркотических средств, выражающийся в следующем. Расфасованное наркотическое средство по полимерным пакетикам с застежкой, помещалось в обертку из-под конфет иностранного производства, после чего разрезанный край упаковки запаивался нагревательными элементами плойки. Данный способ упаковки наркотического средства, при котором в якобы упаковке из-под конфеты находилась сама конфета, и полимерный пакетик с наркотическим средством позволял участникам организованной группы ФИО3 беспрепятственно перевозить, хранить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес>, не опасаясь изобличения преступной деятельности сотрудниками полиции.

Организованная группа, созданная под руководством «А», в составе его и ФИО3 в период противоправной деятельности была нацелена на совершение множества особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обладала основными признаками организованной группы, а именно: устойчивостью, которая выражалась в согласованных действиях всех участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения и удовлетворения личных потребностей; длительностью функционирования; сплоченностью, выраженной в полной согласованности действий, постоянстве преступной схемы и неизменностью, в течение длительного времени, состава участников; в предварительном распределении преступных ролей между ними; в наличии отработанной схемы конспирации от разоблачения правоохранительными органами; в наличии руководителя, в полном объеме осуществляющего контроль за деятельностью ФИО3 и требующего от нее отчет за проданные наркотические средства.

В сентябре 2018 года о преступной деятельности неустановленного лица по имени Татьяна, использующего абонентский №, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, стало известно сотрудникам Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. С целью проверки поступившей информации, ими было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого сведения о преступной деятельности неустановленного лица подтвердились. Позднее, была установлена личность данного лица, им оказалась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте прибыли по месту проживания и осуществления преступной деятельности ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены предметы, используемые для взвешивания, упаковки, фасовки наркотических средств, наркотические средства, приготовленные для дальнейшего совершения примерно 46 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В последующем, ФИО3 сообщила следствию сведения относительно соучастника преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств - «А», по месту его проживания был проведен обыск, «А» был задержан и заключен под стражу.

«А», в составе организованной группы с ФИО3 впериод с конца 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ совершил 1 незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, и 1 раз покушался на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, согласно разработанного руководителем организованной группы «А» плана, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, и действуя умышленно и согласованно с ним, не позднее 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта получила от «А» ранее незаконно приобретенную им смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,69 грамма, в значительном размере, которую последний заранее, но не позднее 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица в целях незаконного сбыта совместно с ФИО3

Далее, ФИО3, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, действуя умышленно и согласовано с руководителем организованной группы «А», в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполнила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - сбыт (продажу) наркотического средства, а именно: она, находясь возле 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут, встретилась с лицом под псевдонимом ФИО4, действующим в соответствии с ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», и сбыла (продала) ему смесь, содержащую наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,69 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерную упаковку из-под конфеты, получив в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, от лица под псевдонимом ФИО4, денежные средства в сумме 6500 рублей.

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства в сумме 6500 рублей, ФИО3 разделила, взяв себе 500 рублей в качестве оплаты за действия по подысканию покупателя и передачу наркотического средства в значительном размере - лицу под псевдонимом ФИО4, а оставшиеся денежные средства в сумме 6000 рублей ФИО3 передала организатору преступной деятельности - «А». 

«А» вырученными от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере денежными средствами в сумме 6000 рублей распорядился по собственному усмотрению, в том числе и для поддержания функционирования созданной им организованной группы. 

Таким образом, ФИО3 с неустановленного времени до 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ имела реальную возможность распоряжаться наркотическим средством в значительном размере по собственному усмотрению, вместе с тем и отказаться от совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы с «А», однако не сделала этого. 

Данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 37 минут, добровольно выдано лицом под псевдонимом ФИО4. 

Она же, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, согласно разработанного руководителем организованной группы «А» плана, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, и действуя умышленно и согласованно с ним, получила от «А» незаконно приобретенную им в целях незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 28,77 граммов, которую в целях незаконного сбыта совместно с «А», хранила в неустановленном месте. 

После чего ФИО3 и «А», находясь в 

<

адрес> при помощи весов, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере по 46 полимерным упаковкам фиолетового цвета, внутри которых находилась помимо полимерного пакетика с наркотическим средством, карамельная конфета. 

<

адрес> упаковки ФИО3 запаяла при помощи нагревательных элементов плойки. 

Расфасованную смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 28,77 граммов, в 46 разовых доз, ФИО3, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы с «А», осознавая возможность изобличения деятельности организованной группы правоохранительными органами, спрятала за полкой в общем коридоре 

<

адрес> 78 

<

адрес>, где и хранила с целью сбыта неустановленному кругу наркоприобретателей до момента изъятия сотрудниками полиции.

Однако свой совместный преступный умысел ФИО3, и «А» действующие в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, проведенного на лестничной площадке в обособленном коридоре 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 с неустановленного времени до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно отведенной ей роли в организованной группе совместно с «А», покушалась на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 28,77 грамма, и имела реальную возможность распоряжаться вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере по собственному усмотрению, вместе с тем и отказаться от совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы с «А», однако не сделала этого.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинона), установлен с массы свыше 2,5 граммов до массы свыше 500 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 в порядке ст.ст. 3171-3173 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.85-87).

По условиям указанного соглашения, ФИО3 обязалась дать признательные показания в отношении всего объема предъявленного обвинения в окончательной редакции, участвовать во всех следственных действиях, направленных на раскрытие расследуемого преступления, а также участвовать в судебных заседаниях; сообщить достоверную информацию о преступной деятельности «А», участвовать в следственных действиях, направленных на собирание доказательств его преступной деятельности, как её соучастника в составе организованной преступной группы; ответить на все вопросы следствия, которые могут способствовать раскрытию преступления и полностью подержать свои показания в суде. 

Уголовное дело по обвинению ФИО3 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Гособвинитель в судебном заседании ходатайствовал о постановлении приговора в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства и подтвердил активное содействие обвиняемой следствию, выполнение ею условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и разъяснил суду, в чем оно выразилось. А именно в том, что ФИО3: дала признательные показания в отношении всего объема предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, сообщила органу предварительного следствия информацию о соучастнике – организаторе совершенных ею преступлений, действовавшем с нею в составе организованной группы; участвовала во всех следственных действиях, направленных на раскрытие расследуемых преступлений; оказала содействие в изобличении преступной деятельности лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». 

Указанные обстоятельства в полной мере подтверждены содержанием исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела. 

В судебном заседании ФИО3 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме, полностью признала свою вину, поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснила, что досудебное соглашение было заключено ею добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник в судебном заседании согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, и поддержал ходатайство своей подзащитной.

Выслушав гособвинителя, разъяснившего, в чем выразилось активное содействие подсудимой следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к совершению преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО3 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. В этой связи имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и её действия подлежат квалификации:

- по п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании изучена личность подсудимой ФИО3, которая по месту жительства (

<

адрес>) охарактеризована с положительной стороны: к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась; в злоупотреблении спиртных напитков, наркотических средств и психотропных веществ замечена не была; в криминальных связях не замечена; в отдел полиции № не доставлялась и на профилактическом учете не состоит; ранее не судима (т.4 л.д.103); на специализированных учетах у нарколога, психиатра не состоит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО3 совершила умышленные преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со п.п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст.61 УК РФ являются: явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по каждому преступлению; положительная характеристики подсудимой; полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения ФИО3 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО3 за каждое совершенное ею преступление в виде лишения свободы.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимой, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, а также в целях восстановления справедливости, суд считает исправление подсудимой ФИО3 возможно только путем назначения наказания, связанного с реальным отбыванием лишения свободы, а потому не считает возможным применение к ней положений ст.73 УК РФ.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

Размер наказания ФИО3 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ назначается в соответствии с требованиями ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое преступление суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ.

В силу положений ч.5 ст.3177 УПК РФ, в случае соблюдения подсудимым всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при постановлении обвинительного приговора по усмотрению суда подсудимому может быть назначено наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ.

С учётом совокупности установленных вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что для исправления ФИО3 не потребуется длительного срока применения меры государственного принуждения, в связи с чем полагает возможным применить к ней положения ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного законом.

По мнению суда, такое решение соответствует общим началам назначения наказания, принципу справедливости, установленному положениями ст.6 УПК РФ, поскольку при назначении наказания в таком случае в полном объёме учтены обстоятельства совершения преступления и сведения о личности виновной, а также принято во внимание влияние назначаемого наказания на её исправление.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, её социальное и имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывание наказания назначается ФИО3 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО3 осуждается за совершение особо тяжких преступлений.

Вещественные доказательства - компакт диски: № перекопированный с компакт-диска №+RED8852, с результатами ОТМ «НАЗ» и «НВД», произведенного в комплексе с ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; № перекопированный с компакт-диска № №, 0376/18 с результатами ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров»; № перекопированный с компакт-диска № L№, № с результатами ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров», - подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.2281 и ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – домашний арест - отменить, взять осужденную под стражу в зале судебного заседания. Содержать осужденную в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до момента отправления к месту отбытия наказания.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вынесения настоящего приговора – с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.32 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания; в соответствии с ч.34 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под домашним арестом период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: компакт диски - № перекопированный с компакт-диска №; № перекопированный с компакт-диска № L№, №; № перекопированный с компакт-диска № №, №, - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора, письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Черненко А.А.